Item, et si ainsi estoit que lesdis previléges que pretendent lesdis de l'Université eussent leur cours ou qu'ils leur fussennt confirmés au regart dudit pays et duchié de Normendie et des habitans en icellui, et mesmement au regart desdits de Rouen, il s'ensuivroyt que l'octroy dudit roy Philippe de Valois eust pu adnuller et adnullast les octrois precedens desdis roys d'Engleterre, ducs de Normendie, et cellui mesmes dudit roy fils dudit beau roy Philippe; qui ne semble pas chose qui soutenir se puisse en termes de raison.

Item, et fait forl à noter quant à ce que par ladie recouvrance dudit duchié de Normendie qu'a fait ledit roy regent à juste tiltre comme ses predecesseurs, tous les fais et entreprisnes des roys de France furent et ont esté

extains, abolis et adnulés, sinon en tant que ledit royaume a confirmé ce qui fut fait par ledit royaume Louys dixième, fils dudit beau royaume Philippe, et par quelle lesdits priviléges que pretendent lesdits de l'Université furent par ladicta recouvrance extains, abolis et adnullés, *et quod extinctum est, amplius revivisci non potest*, s'il n'y a nouvel octroy ou concession de ce faisant expresse mencion, qui n'est pas au cas qui s'offre.

Item, et Dieu sait si lesdits priviléges de l'Université estoient remis sur de nouvel octroiés, comme les seigneurs englois et autres du pays d'Angleterre qui tiennent toutes ou la greigneur partie des nobles seigneuries dudit pays et duché de Normandie et conquête, seroient traveilliés et traictiés eulx et leurs hommes, dont plusieurs debas et voyes de faiz et inconveniens par adventure irreparables pourroient ensuir.

Item, et pour venir au point desdis priviléges de l'Université pourroit sembler à aucuns que par le texte du dit xxi<sup>e</sup> article lesdits de l'Université pourroient aucunement prelendre exemption et franchise des aides et subsides qui se levent audit pays de Normandie, et que on leur vouldroit demander et d'eux exiger *patiendo*, mais que *agendo* ils puissent user desdis priviléges, mesmement en attrayant les subgiés dudit pays de Normandie à Paris, ledit article ne autre contenu audit traictié ne semble de riens servir à leur propos et mieux le sauront considerer, le voyans.

Sy supplient très humblement lesdits bourgeois et habitans qu'il plaise advertir ces choses et les garder et conserver en leurs dis drois, franchises et libérés, et, se mestier est, ils enseigneront de leurs fais à souffrance par protestation de adjouster, corriger, diminuer, interpreter et plus à plain respondre en temps et lieu quant il appar-tiendra, se mestier est.